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Inledning 
 
Studerande har rätt till en trygg lärmiljö som omfattar både fysisk, psykisk och social 
trygghet. Välmående är en av våra värderingar och finns med i Prakticums strategi. En av 
våra strategiska tyngdpunkter är gemenskap och välmående. Vi strävar efter att planera 
undervisningsmiljöer och studier så att både studerande och personal känner sig trygga i 
alla situationer och all verksamhet. Vi jobbar även med förebyggande åtgärder i Prakticum 
för att säkerställa en trygg och sund studiemiljö för alla.  
 
Studerandevård omfattar hela skolans välmåendekultur och utförs av hela personalen. Både 
pedagogisk och övrig personal har en viktig roll inom studerandevården. Denna 
studerandevårdsplan är utarbetad för att beskriva genomförande, utvärdering och utveckling 
av studerandevården vid Prakticum. Planen är till för såväl studerande, personal som 
vårdnadshavare. I planen kan du läsa om vårt förfaringssätt inom stödtjänster för studerande 
och den individuella studerandevården. Här beskrivs även samarbetet mellan olika aktörer, 
samt på vilket sätt hela personalen är en del av Prakticums studerandevård.  
 
Prakticums studerandevårdsplan är uppgjord enligt Utbildningsstyrelsens föreskrift: 
 Centrala principer och mål för studerandevården samt utarbetandet av en 
studerandevårdsplan i yrkesutbildning OPH-4609-2022 
 
Planen bygger bland annat på följande lagstiftning: 
Lag om ändring av lagen om yrkesutbildning 1218/2020 Läropliktslag 1214/2020  
Lagen om utbildning som handleder för examensutbildning, HUX  (1215/2020) 
Lagen om ändring av 1 och 9 § i lagen om elev- och studerandevård (1225/2020) 
 
Planen gäller för samtliga studerande vid Prakticum, såväl unga som vuxna. Den gäller alla 
grundexamina, yrkes eller-specialyrkesexamen samt HUX (Utbildning som handleder för 
examensutbildning). Planen gäller för både Prakticums Helsingforsenhet och Borgåenhet, 
där Ölstens är en del av Borgåenheten. Planen uppdateras vartannat år samt vid behov. 
 
Från och med 1.1.2023 är det välfärdsområdena som ansvarar för att anordna 
studerandevårdstjänster såsom skol- och studerandehälsovård och kurators- och 
psykologtjänster. Undantaget är Helsingfors där studerandevårstjänsterna fortfarande hör 
under undervisningsväsendet. Då Prakticum finns både i Helsingfors och Borgå och 
Praktcum (Svenska Framtidsskolan i Helsingforsregionen Ab) är registrerad i Helsingfors, 
samarbetar vi främst med Helsingfors och Östra Nylands välfärdsområde. I de fall som 
studerandevårdspraxisen skiljer sig mellan Helsingfors och Borgå, framkommer det i planen. 
 
Målet med yrkesutbildningens studerandevård 
Målet med yrkesutbildningens studerandevård är att främja inlärning och ge förutsättningar 
att studera. Studerandevården främjar fysisk och psykisk hälsa, social förmåga samt 
välmående och upprätthåller en sund, trygg och trivsam studiemiljö vid Prakticum. I 
förlängningen strävar vi efter att studerande får ett gott liv, en hållbar framtid och blir sunda 
samhällsmedborgare och yrkesmänniskor.  
 
Enligt 6 § lagen om elev- och studerandevård avses studerandevård vara följande: 
 

Verksamhet i enlighet med en läroplan som godkänts av en utbildningsanordnare  
enligt lagen om (...) yrkesutbildning för att stödja det generella och det individuella  
välbefinnandet samt uppkomsten av en sund och trygg inlärningsmiljö, främja den  
psykiska hälsan och förebygga marginalisering samt främja välbefinnandet inom  
läroanstalten. 

 

https://prakticum.fi/om-prakticum/strategi/
https://www.oph.fi/sv/statistik-och-publikationer/publikationer/centrala-principer-och-mal-studerandevarden-samt
https://www.oph.fi/sv/statistik-och-publikationer/publikationer/centrala-principer-och-mal-studerandevarden-samt
https://finlex.fi/sv/laki/alkup/2020/20201218
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2020/20201215
https://finlex.fi/sv/laki/alkup/2020/20201225
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2013/20131287
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Enlig samma lag kan utbildningsanordnaren genom studerandevården 
 

stödja inlärning, och i ett så tidigt skede som möjligt identifiera, lindra och förebygga  
hinder för inlärning, inlärningssvårigheter och andra studierelaterade problem. 

 

Individuell och generell studerandevård 
 
I vardagen använder vi begreppen individuell studerandevård och generell studerandevård. 
Med individuell studerandevård avser vi den vård som utförs av hälsovårdare, psykiatrisk 
sjukvårdare, psykolog, kurator och skolläkare. Då vi talar om generell studerandevård avser 
vi den studerandevård som utförs av resten av stödtjänstteamet, övrig personal i Prakticum 
samt utomstående aktörer. 
 
Studerandevården vid Prakticum har studerandevårdstjänster som består av skolpsykolog- 
och kuratorstjänster samt tjänster inom studerandehälsovården, såsom hälsovårds- och 
skolläkartjänster. Utöver dessa lagstadgade tjänster erbjuder vi även psykiatrisk 
sjukvårdstjänst som en del av studerandevården. 
 
Då en studerande behöver studerandevård, sker det i samarbete med studerande och 
vårdnadshavare och enligt behov även med andra samarbetspartner. Studerandevården 
finns tillgänglig för alla studerande i Prakticum och alla i Prakticums personal ansvarar för att 
handleda studerande till tjänsterna. 
 
Tjänsterna är kostnadsfria för studerande under 18 år i den mån det påverkar studierna. 
Hela Prakticums personal ansvarar för att informera studerande och vårdnadshavare om 
studerandevården samt handleda och uppmuntra studerande att söka vård ifall studerandes 
mående väcker oro.  
 
Studerandevården förverkligas både som generell, det vill säga allmän, studerandevård och 
individuell studerandevård. 
 

 
Studerandevården är en helhet vars syfte är att upprätthålla studieförmåga – generell och individuell 
studerandevård. 
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Stödtjänster för studerande har koordineringsansvar för verksamhet som uppehåller studieförmåga. 
 
 
1. Generell studerandevård  
 
Den generella studerandevården har som mål att främja gemenskapen och studerandes 
hälsa, trygghet, välmående och trivsel på skolan. Studerandevården som skolan erbjuder 
ska i första hand vara förebyggande verksamhet (studerandevårdslagen 3§). En skolkultur 
där man respekterar varandra och bryr sig om varandra kan förebygga marginalisering. Vi 
strävar efter att skapa bra utgångspunkter för våra studerande, att uppleva känsla av 
sammanhang och delaktighet. Det här gör vi genom satsningar på trivselfrämjande åtgärder. 
 
Det generella och övergripande arbetet planeras och koordineras av personalen inom 
stödtjänster samt av Styrgruppen för studerandevård. Styrgruppen består av rektor, 
utbildningschefer, individuella studerandevården samt en studeranderepresentant 
(studerandekårens styrelseordförande). Stödtjänster och styrgruppen träffas två gånger per 
läsår och vid behov. Styrgruppen för studerandevård ansvarar för allmän planering, 
utveckling och utvärdering av utbildningsenhetens studerandevård, men hela skolans 
personal utgör tillsammans den generella studerandevården. Studerandevården är en viktig 
del av skolans kultur för att främja studerandes delaktighet, inlärning, hälsa och sociala 
ansvarskännande. 
 
Studerandes delaktighet, önskemål och behov är utgångspunkten då vi planerar och 
utvecklar den generella studerandevården vid Prakticum. Alla våra studerande kan påverka 
verksamheten och vi önskar att studerande engagerar sig i frågor som berör studier och 
skolvardagen. Exempelvis genom att delta i studerandekårsverksamhet och föra en dialog 
med stödtjänstteamet och Prakticums personal. Vårdnadshavarnas insatser är avgörande 
för studerandes framgång och därför önskar vi även att vårdnadshavare är delaktiga i den 
generella studerandevården. Vi utvecklar sätt och verktyg för en smidigare dialog. Vi 
samarbetar även med olika instanser utanför skolan som stöder studerandes välmående, 
hälsa och trygghet. Exempelvis tredje sektorn, Folkhälsan, polisens ankarverksamhet, 
specialsjukvården, församlingar, Helsingfors Missionen och School to belong.  

https://www.finlex.fi/sv/laki/alkup/2013/20131287
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 2. Individuell studerandevård 
 
Med individuell, eller individanpassad, studerandevård avses studerandevårdstjänster som 
erbjuds enskilda studerande. Dessa är hälsovårds-, psykolog- och kuratorstjänster. Förutom 
dessa lagstadgade tjänster, har vi även en psykiatrisk sjukvårdare i båda enheterna. 
 
Då studerande inleder sina studier vid Prakticum besöker den individuella studerandevården 
klasserna och presenterar sig. Studerande får information om hur man kan komma i kontakt 
med studerandevården. Bland annat genom eget initiativ/vårdnadshavares initiativ, via 
examenshandledare/läraren eller annan personal. Informationen finns även tillgänglig på 
Prakticums webbsida. Studerande får också tillgång till snabbinfo genom en QR-kod som 
finns klistrad på de datorer som studerande får från skolan (de som omfattas av den 
utvidgade läroplikten). Vårdnadshavare får information bland annat via wilma och 
vårdnadshavarkvällar. 
 
Den individuella studerandevården ordnas i enlighet med studerandes behov. Ifall en 
studerande själv, medstuderande, någon inom skolans personal eller vårdnadshavare är 
orolig för studerandes välbefinnande på det psykiska, fysiska, inlärningsmässiga eller 
sociala planet, ska en representant för studerandevården kontaktas.  
 
Målet med den individuella studerandevården är att förebygga problem i ett tidigt skede och 
att ordna det stöd som behövs. Studerandes egna önskemål och åsikter beaktas i åtgärder 
och lösningar som rör hen. Utgångspunkten är interaktion som värdesätter individen, lyssnar 
på dennes åsikter och skapar förtroende, samt beaktande av studerandes integritet i frågor 
som berör vården. Studerande och vårdnadshavare informeras om den enskilde 
studerandes rättigheter i vården samt de rutiner och den data/informations hantering som 
krävs enligt lag i samband med handläggningen av ärenden. Även lärare och 
examenshandledare ansvarar för att följa upp studerandes välbefinnande och 
studieframgång. 
 
Prakticums personal har rätt att få information som gäller specialdieter, allergier, eventuell 
medicinering för akut bruk (t.ex. Epipen vid allergiska reaktioner, insulin för diabetiker, 
relaxanter för epileptiker). Detta för att kunna planera och praktiskt genomföra en trygg och 
välfungerande skolvardag för den studerande som behöver specialarrangemang. 
Informationen koordineras i regel av hälsovårdaren. Information om specialdieter meddelas 
direkt till skolans kökspersonal genom att fylla i en blankett som finns i Prakticums 
studieguide. 
 
När en lärare eller annan personal på skolan känner oro över en studerandes situation, ska 
hen omedelbart ta detta till tals med studerande. Är det fråga om en minderårig studerande 
ska även vårdnadshavare kontaktas. Efter detta konsulteras till exempel en kurator, en 
psykolog eller hälsovårdare. Anonym konsultation i en situation som väckt oro är alltid 
tillåten. Då är det även möjligt för studerandevården och lärare att tillsammans fundera på 
ett lämpligt tillvägagångssätt för att lösa situationen och få fortsatt hjälp till studerande. 
Tumregeln är att den som upplevt oro sammankallar till ett mångprofessionellt möte. Det går 
även alltid att kontakta och konsultera ledaren för stödtjänster för studerande vid dessa 
situationer. 
 
Studerande ska i begriplig form informeras om sina rättigheter och skyldigheter i det som 
påverkar och berör hen. Om läraren bedömer situationen som allvarlig, men studerande inte 
ger sitt samtycke till att föra ärendet vidare, bör läraren informera studerande om att läraren i 
alla fall är tvungen att kontakta stödtjänster eller myndighet på grund av ärendets allvarliga 
karaktär. Detta kan exempelvis gälla om studerande hotar med suicid eller upplevs vara en 
fara för sig själv eller andra. 
 

https://prakticum.fi/for-sokande/studier-i-prakticum/studieguide/
https://prakticum.fi/for-sokande/studier-i-prakticum/studieguide/
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2.1. Behovsresurserad studerandevård och utbud av 
studerandevårdstjänster  
 
I Prakticum studerar för tillfället ca 1390 studerande varav ca 955 studerar i 
Helsingforsenheten och ca 440 studerande i Borgå. Studerandevården vid Prakticum 
utvecklas utgående från de behov som uppstår i det dagliga arbetet samt enligt 
evidensbaserad verksamhet och resultat från bland annat THL:s  skolhälsoenkät och 
Amisbarometri.  
 
Vårdnadshavare informeras om studerandehälsovården vid vårdnadshavarkvällar samt via 
Wilma eller på Prakticums webbsida. Studerandevården beaktar studerandes integritet och 
självbestämmanderätt att uppsöka vård utan vårdnadshavares vetskap, i de fall där man 
anser att studerande förstår den aktuella situationen och är tillräckligt mogen att själv ta 
ansvar för ärendet. 
 
Vid akuta olyckor kan vem som helst i personalen hjälpa till eller ge första hjälp. Det finns 
taxikort till personalens förfogande för den som behöver följa en studerande till en 
vårdinrättning. Taxikorten fås av ledare för stödtjänster för studerande, speciallärare, 
socialhandledare eller curator i båda enheterna. Prakticum ansvarar även för att skapa 
nödvändiga försäkringshandlingar. 
 
Hälsorådgivning 
 
Prakticum tillgodoser studerande de tjänster som avses i lagen om elev- och 
studerandevård. Inom studerandevården ges den hälsorådgivning som avses i 13 § i hälso- 
och sjukvårdslagen. Målet är att studerande som kontaktat hälsovårdare, kurator eller 
psykolog, får träffa personen senast sju arbetsdagar efter det att studerande sökt kontakt. I 
brådskande fall ska möjlighet till diskussion ordnas samma eller nästa arbetsdag. Behovet 
bedöms av välfärdsområdets anställda och den individuella studerandevårdspersonalen. 
Välfärdsområdet ska ordna hälsorådgivning som bidrar till att främja hälsa och välfärd och 
förebygga sjukdom hos välfärdsområdets invånare.  
 
Studerandevården och hälsogranskningarna ska bilda en funktionell helhet tillsammans med 
välfärdsområdets övriga service. Hälsokontroller omfattar alltid hälsorådgivning, även i 
samband med skolläkarbesök. Individuella teman tas upp enligt studerandes behov. 
Innehållet i hälsorådgivningen ska vara evidensbaserad information och kan genomföras 
individuellt, i grupp eller gemensamt. Handledning och rådgivning kan även ske i grupp/klass 
i samarbete med stödtjänstteamet, andra anställda eller Prakticums samarbetspartner. 
 
De vanligaste temana för hälsorådgivningen är: 
 

• kost  
• sömn, vila och avkoppling 
• träning  
• viktkontroll 
• sexuell hälsa 
• arbetsergonomi och arbetssäkerhet 
• droganvändning 
• mental hälsa 
• vaccinationer med hänsyn till arbetsmiljökrav  

 
 
 
 

https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2010/20101326
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2010/20101326
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Arbetsuppgifter inom studerandevården 
 
Hälsovårdarens arbetsuppgift är att övervaka hur studerande växer och utvecklas för att 
uppehålla och främja sin studieförmåga.  
 
I arbetsuppgifterna ingår: 
 
 

• hälsogranskning av första årets studerande: blodtryck, längd, vikt, syn och hörsel 
• preventivmedels- och sexualrådgivning 
• främjande av fysisk och psykisk hälsa 
• förebyggande av användning av rusmedel  
• uppbådsgranskningar före armén 

 
Om studerandes sjukdom eller medicinering kräver specialarrangemang under skoldagen, 
koordinerar hälsovårdaren även detta och informerar berörd personal. 
 
Hälsovårdaren kan remittera studerande till fortsatt vård av skolläkare. Vanligen har 
studerande i Helsingforsenheten tillgång till en skolläkare, men för tillfället sköts läkarvård i 
som konsultationsrådgivning och läkarbesök som betalningsförbindelse till privat 
läkarstation. I Borgåenheten, Östra Nylands välfärdsområde, har studerande möjlighet att 
träffa skolläkare. 
 
Kuratorns arbete fokuserar på att uppehålla studerandes hälsa för att möjliggöra studier 
och ta till vara studerandes resurser. Bland annat genom att hjälpa studerande att hitta 
positiva lösningar och strukturera upp vardagen. 
 
Kuratorn hjälper studerande: 
 

• att fokusera på livshantering, funktionsförmåga och social interaktion  
• att få hjälp med att reda ut t.ex familje- och hemsituation, stöd att flytta hemifrån, 

bostadssituation, ekonomiska situation 
• att få stöd och hjälp vid brist på motivation, ångest, depression eller då studerande 

upplever sig utsatt för mobbning 
• att hitta andra som kan stödja i svåra situationer, exempelvis inom hälsovården, 

psykiatrin eller socialvården 
• att hitta meningsfull fritidssysselsättning o.s.v.  

 
Kuratorns arbete består också av förebyggande arbete. I Prakticum gör kuratorn bland annat 
klassinsatser och ensamhetsförebyggande arbete samt föreläsningar och övningar inom 
School to Belong. 
 
Antalet studerande per kurator får högst vara 670 enligt elev- och studerandevårdslagens 9 
§ 2 moment 
 
Psykologens arbetsuppgifter går ut på att förebygga studerandes psykisk ohälsa och främja 
välbefinnande. Psykologen jobbar också med att främja studerandes lärande och studier. I 
psykologens individ- och klientarbete ingår att utreda frågor som rör studerandes utveckling, 
lärande och studier. Exempelvis: 

• psykologisk utvärdering och fortsatta åtgärder 
• kartlägga inlärningsrelaterade svårigheter 
• ge individuellt stöd och handledning i problem relaterade till känslolivets utveckling, 

social interaktion eller lärande 

https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2013/20131287
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2013/20131287
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I arbetsbeskrivningen ingår också att erbjuda konsultation till övrig personal, handleda och 
samarbeta med lärarkåren, hemmen och olika intressenter. 
 
Antalet studerande per psykolog ska vara högst 780 enligt elev- och studerandevårdslagens 
9 § 2 moment 
 
Socialhandledaren är en del av Prakticums stödtjänssteam. Socialhandledaren jobbar med 
den förebyggande och generella studerandevården tillsammans med resten av teamet. 
Socialhandledaren jobbar bland annat kring frånvaro och trivsel; både i skolan som helhet 
och i grupper.  
 
I klass jobbar socialhandledaren med trivsel genom att fokusera på gemenskap och 
arbetsro. Socialhandledaren jobbar också för en trivsammare skolmiljö, med evenemang 
och temadagar av olika slag. Socialhandledaren fungerar som ansvarsperson för både 
Prakticums studerandekårsstyrelse och tutorer. 
 

 
 
Hur man bör ingripa i den enskilda studerandes situation, steg för steg. 
 
 
3. Studerandevård och mångprofessionellt samarbete 
 
Teamet för Prakticums stödtjänster för studerande arbetar utgående från en årsklocka som 
vi gjort upp och planerat tillsammans med andra nyckelpersoner i Prakticum. Målet är att vår 
verksamhet ska vara lika för skolans alla enheter och vara rättvis och jämlik för våra 
studerande. Även Prakticums studerande har möjlighet att påverka och ge önskemål. 
Exempelvis genom att vara aktiv i Prakticums studerandekår- och tutorverksamhet. Det kan 
till exempel handla om evenemang och tillställningar eller annat som ökar trivseln i 
Prakticum. 
 
Vi använder oss av tillförlitlig data såsom resultat från Hälsa i skolan, skolhälsoenkäten och 
Amisbarometern för att erbjuda en kvalitativ, lagstadgad och välplanerad studerandevård. 

https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2013/20131287
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2013/20131287
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Allra viktigast för vårt arbete är dock den respons vi får av Prakticums personal och 
studerande. 
 
Wilma, skolans webbsida och e-post är våra informationskanaler för personalen, studerande 
och vårdnadshavare. Från och med hösten 2023 håller stördjänstteamet även ett 
månadsinfo för studerande och personal. Månadsinfot sker via Teams, spelas in och kan 
ses i efterhand. 
 
I vårt arbete samarbetar vi aktivt med flera organisationer. Exempelvis Folkhälsan, Brita 
Maria Renlunds stiftelse, Ekvalita, Aseman lapset och Navigatorn. Vi får även information 
om fenomen i samhället som vi bör ta i beaktande i vår verksamhet. Exempelvis får vi 
information om gängbildning, våld och drogmissbruk genom polisens ankarverksamhet och 
Aseman Lapset ry. Med andra ord, händelser utanför skolan som i hög grad påverkar 
skolvardagen och måste tas i beaktande även i vårt arbete. 
 
Arbetssäkerhet och olyckor 
 
Flera av Prakticums utbildningar har egna lärmiljöer såsom en restaurang, bilverkstad, elsal, 
tekniska utrymmen, frisör- och kosmetologsalong. Därför satsar vi speciellt på 
arbetssäkerheten i dessa lärmiljöer. Både studerande och personal som vistas i utrymmena 
måste gå en arbetssäkerhetsutbildning och ha ett giltigt arbetssäkerhetspass. All personal 
vid Practicum har ett ansvar att se till säkerhet och trygghet. Det innebär att personalen även 
ska undvika att lämna studerande ensamma utan övervakning i verkstäder och andra 
undervisningsutrymmen på skolan. Personalen utbildas också regelbundet i första hjälpen 
och förväntas vara uppmärksam på sin omgivning för att förebygga olyckor. Lärmiljöerna ska 
även planeras utgående från studerandes och personalens säkerhet. 
  
Om en studerande trots allt råkar ut för en olycka eller annars är i behov av vård under 
skoldagen, är det i första hand den lärare som är i närheten som hjälper studerande. Läraren 
bör följa studerande till hälsovårdaren. Därefter planerar hälsovårdaren den fortsatta vården 
och handleder studerande vidare. Skolans personal meddelar minderåriga studerandes 
vårdnadshavare samt dokumenterar det skedda i Wilma under fliken Memon. 
 
Mångprofessionellt samarbete inom Prakticum 
 
Mångprofessionellt samarbete är viktigt för att vi ska kunna svara på aktuella behov och 
utveckla vår verksamhet. Förutom Prakticums interna organ, deltar skolans personal aktivt i 
fortbildningar och nätverksträffar. Exempelvis Utbildningsstyrelsen (UBS), 
Regionalförvaltningen (RFV), trygghetsnätverk och välfärdsområdenas möten. Detta för att 
säkerställa att vi uppfyller de lagar och förordningar som gäller för utbildningsanordnare 
inom yrkesutbildningen. 
 
Här beskrivs de organ, grupper och team som samarbetar kring studerandevården vid 
Prakticum. 
 
Styrgruppen för studerandevård vid Prakticum består av rektor, utbildningschefer samt 
representaneter från den generella och individuella studerandevården. 
 
Styrgruppen sammankommer två gånger per läsår, höst och vår, samt vid behov. Under 
hösten 2023 kommer vi även en studeranderepresentant att finnas i gruppen. Medlemmen 
är ordförande för studerandekårens styrelse. Ledaren för stödtjänster för studerande 
sammankallar till styrgruppens möten. 
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På styrgruppens möten diskuteras aktuella ärenden, uppdaterad lagstiftning, utvärderas 
samarbetet med de myndigheter (undervisnings-, social och hälsovårdsväsendet) som 
ansvarar för att studerandevårdstjänsterna förverkligas på ett ändamålsenligt sätt. 
 
Mångprofessionella möten hålls då det behövs specialkunnande och mångprofessionell 
expertis för att smidigt komma vidare och hitta lösningar för enskilda studerande. I dessa 
möten deltar i regel examenshandledaren, som känner till studerandes utmaningar bäst, 
studerande och hens vårdnadshavare eller annan stödperson om studerande så vill. 
Enligt behov kan även några av följande personer medverka: kurator, hälsovårdare, 
karriärvägledare, lärare, speciallärare, övrig personal, psykolog, eventuell utomstående 
vårdkontakt eller representant från en annan myndighet.   
 
Den som uppdagat problem eller känt oro för den studerande är den som sammankallar till 
det mångprofessionella mötet. Vem som sammankallar till möte beror på vilken typ av 
problem det handlar om, och kan därmed vara antingen pedagogisk personal eller 
stödtjänst/vårdpersonal.  
 
Mångprofessionella möten dokumenteras i studerandespecifika Memon i wilma. I Prakticum 
fungerar memon som studerandevårdsjournal. I memot dokumenteras den grundläggande 
information som är nödvändig för att utreda studerandes ärende och stödja den studerande. 
Individuella studerandevården har dock egna klientdokumentationsprogram som 
välfärdsområdena uppehåller.  
 
Frånvaroteamet är en arbetsgrupp som socialhandledaren leder och har som stöd i sitt 
arbete med studerandes frånvaro. Socialhandedaren gör förarbetet utgående från den 
anmälan som kommit via Wilma, memo och för ärendet vidare enligt processen för frånvaro. 
Mer om processen för frånvaro i del 6 Frånvaro och förhindrande av avbrott i studierna. 
 
 
4. Förverkligande och uppföljning av studerandevårdsplanen  
 
Studerandevårdsplanen uppdateras vartannat år samt vid behov. Prakticums 
studerandevårdsplan uppdaterades senast i juli 2023. Styrgruppen för studerandevården i 
Prakticum ansvarar för att studerandevårdsplanen följs samt att verksamheten och planen 
utvecklas och utvärderas. Ledare för stödtjänster för studerande deltar i regionsbundna 
nätverk och är i kontinuerlig kontakt med välfärdsområden angående det uppskattade 
behovet av studerandevård och studerandevårdstjänster. 
 
Studerandevårdsplanen ska vara ett levande dokument som används i det dagliga arbetet. 
Bland annat diskuteras och implementeras planen inom personalen genom att 
stödtjänstteamet deltar i branschernas teammöten. Prakticms studerandevårdsplan bifogas 
även till välfärdsområdens välfärdsplan för barn och unga enligt barnskyddslagen 12 § 1 
moment. 
 
För att utvärdera och utveckla studerandevården i Prakticum deltar Prakticums 
grundläggande yrkesutbildning i undersökningen Hälsa i skolan som görs vartannat år av 
Institutet för hälsa och välfärd. Resultatet gällande studerandes trivsel, hälsa och hälsovanor 
används för att utveckla studerandevården och för att främja studerandes välbefinnande. 
 
Förutom resultat från Hälsa i skolan, skolhälsoenkäten och Amisbarometern, genomför 
studerandevården interna enkätundersökningar för att kunna utvärdera, vidta åtgärder, följa 
upp och främja studerandes hälsa, trivsel och välmående. Resultaten delges alla som 
berörs. Bland annat får studerande och personal ta del av resultaten via månadsinfon för 

https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2007/20070417
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2007/20070417
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studerande medan vårdnadshavare informeras via vårdnadshavarkvällar eller Wilma. 
Resultaten används även i utvecklingen av studerandevården vid Prakticum.  
 
 
5. Studerandes pedagogiska stöd och handledning vid Prakticum 
 
Prakticums speciallärare ingår i stödtjänstteamet och har ett nära samarbete med resten av 
studerandevården. Speciallärarna har sina egna branscher och utbildningar som de 
ansvarar för. Vid studiestart kartlägger speciallärarna både unga och vuxna studerandes 
behov av stöd i samband med att den personliga utvecklingsplanen för kunnande (PUK) 
görs upp. Specialläraren träffar alla studerande oberoende av examensform; yrkesinriktad 
grundexamen, yrkes -och specialyrkesexamen eller HUX (utbildning som handleder för 
examensutbildning). 
 
Då studerande träffar speciallärarna kan studerande lämna in eventuella intyg över sjukdom 
eller annan utmaning i studierna. Det vill säga information som underlättar planeringen av 
särskilt stöd. Intygen kan även lämnas till övrig personal som tar dem vidare till 
specialläraren. 
  
Inom yrkesutbildningen måste studerande inte uppvisa ett intyg på utmaningar i studierna för 
att få en plan för särskilt stöd. Det räcker med att behovet av särskilt stöd tydligt kan påvisas. 
Den studerande har rätt till särskilt stöd om hen på grund av inlärningssvårigheter, skada, 
sjukdom eller annan orsak är i behov av regelbundet stöd för sina studier. Målet för särskilt 
stöd är att den studerande ska uppnå den yrkesskicklighet och det kunnande som anges i 
examensgrunderna. 
 
Beskrivning av olika stödnivåer 
 
Allmänt stöd omfattar stödundervisning, tillfälligt stöd/handledning, förberedelser inför 
yrkesprov och hjälp att förstå uppgifter. Allmänt stöd utförs av lärare i såväl yrkes- som 
gemensamma ämnen. Då en studerande får allmänt stöd dokumenteras det under fliken 
Handledning och stöd i Wilma. 
 
Studier som stöder studiefärdigheter, förkortat SSS, förverkligas som studiesmedja eller i 
klass. Studier som stöder studiefärdigheter utförs av resurslärare, handledare eller 
speciallärare. Studierna planeras och skrivs in i studerandes personliga utvecklingsplan för 
kunnandet (PUK) av studerandes examenshandledare tillsammans med specialläraren. 
Specialläraren dokumenterar utförda SSS i PUK i Wilma. 
 
Särskilt stöd. Vid identifiering av en studerande som behöver långvariga stödåtgärder, görs 
en personanpassad plan för särskilt stöd. En stödplan görs upp av speciallärare i samarbete 
med personer som har insyn i studerandes situation, såsom examenshandledare, lärare 
eller studerandevården. Särskilt stöd i yrkesutbildningen förverkligas mångprofessionellt. 
Plan för särskilt stöd förs in i PUK av speciallärare och uppdateras vid behov. Dock minst en 
gång per läsår. 
 
Examenshandledaren ansvarar för att upprätta den personliga utvecklingsplanen för 
kunnande (PUK). Vid utarbetandet av planen och uppföljningen av studieframgången får 
examenshandledaren och studerande stöd av specialläraren och andra lärare samt övrig 
personal inom studerandevården.  
 
Alla studerande gör en startkartläggning i början av PUK-samtalet och kartläggningen är en 
del av PUK. Den ger information om vilken sorts stödåtgärder och stödtjänster studerande 
behöver redan i början av sina studier.  
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För att skapa förutsättningar att klara studierna samarbetar vi med den grundläggande 
utbildningen, HUX och Sveps eller motsvarande verksamhet i kommunerna. 
Utbildningsanordnaren har rätt att få nödvändig information om studerande som antagits till 
yrkesutbildningen av sändande skola och hemkommun, exempelvis då det gäller den 
studerandes behov av specialundervisning och andra stödformer. 
 
Från personalens sida är det examenshandledaren som har helhetsansvaret för 
studerandes studier. Det betyder att examenshandledaren ansvarar för att reda ut 
studerandes behov av hjälp och stöd, följer upp studierna och stödjer den studerande till 
studieframgång. Specialläraren i sin tur stödjer examenshandledaren i denna uppgift och 
deltar i planering, organisering och utvärdering av stödåtgärdern. Vid behov samarbetar 
de  med studerandevården. 
 
I yrkesutbildningen är pedagogiska stödåtgärder kopplade till examensgrunderna, 
branschens kriterier samt studerandes egna mål och förutsättningar. Vid Prakticum sker 
kontinuerlig uppföljning av studerandes pedagogiska stöd i form av pedagogiska 
uppföljningsmöten 1 gång per period, 4 gånger i året. 
 
 
6. Frånvaro och förhindrande av avbrott i studierna  
 
Enligt vår erfarenhet börjar problematisk skolfrånvaro sällan i och med att studerande börjar 
en yrkesutbildning. Ofta är det ett återkommande mönster som funnits redan tidigare. Därför 
satsar vi på överföringsmöten från grundläggande utbildningen och försöker ”fånga upp” de 
studerande som redan tidigare haft utmaningar med närvaro. 
 
Då det uppstår problem med frånvaro hänvisas studerande till stödtjänster för studerande. 
Detta för att skapa förutsättningar för den studerande att klara av sina studier samt för att 
förhindra avbrott i studierna. För att vi inom stödtjänster för studerande ska kunna ingripa så 
tidigt som möjligt i studerandes eventuella utmaningar och förhindra avbrott i studierna, görs 
en startkartläggning av alla studerande vid inledande PUK-samtal. Denna kartläggning ger 
information om vilken typ av stödåtgärder våra studerande behöver redan i början av 
studierna. 
 
Socialhandledaren har en stor roll i frånvaroarbetet på Prakticum. Som en del av 
frånvaroarbetet har vi har ett frånvaroteam bestående av socialhandledare, karriärvägledare, 
speciallärare, kurator och hälsovårdare samt Sveps uppsökande ungdomsarbetare. Det är 
en gedigen process där hela personalens insats krävs. Processen finns beskriven i 
Prakticums frånvarotrappa (Bilaga 1). 
 
Till studerandes ansvar hör att följa sin personliga utvecklingsplan för kunnande, PUK. Till 
vårdnadshavares ansvar hör att handleda sina minderåriga barn till utbildning. Vi förväntar 
oss att vårdnadshavare är aktiva och samarbetar med oss för att förhindra frånvaro. 
 
Läraren ansvarar för att föra in lektionsanteckningar och dokumentera frånvaro samt aktivt 
kommunicera med examenshandledare och socialhandledare då hen märker att studerande 
varit mycket frånvarande från undervisningen. Till examenshandledares ansvar hör att 
meddela frånvaroteamet via Wilma, Memon, om oro över frånvaro. Detta enligt processen 
som finns beskriven i frånvarotrappan. Examenshandledaren ansvarar också för att upprätta 
den personliga utvecklingsplanen för kunnande (PUK). Då planen görs och 
studieframgången följs upp, får examenshandledaren och den studerande stöd av 
karriärvägledare, speciallärare, andra lärare samt övrig personal från studerandevården. 
 



 
 

14 
 

 
 
 7. Att motverka ensamhet i skolmiljö, mobbningsförebyggande 
arbete på Prakticum 
 
I Prakticum arbetar vi aktivt med att motverka ensamhet i skolmiljö. Sedan 2020 har vi följt 
Helsingfors Missionens program, School to Belong, för att motverka ensamhet hos våra 
studerande. En av de viktigaste delarna i förebyggande arbete är att vuxna själva föregår 
med gott exempel. Bland annat genom att utgå från att alla människor har samma värde och 
bemöter alla studerande på ett likvärdigt sätt.  
 
Socialhandledarens arbetssätt vid Prakticum utgår från i arbetet kring ensamhet. Det betyder 
att socialhandledaren aktivt rör sig i skolans enheter och lägger märke till och 
uppmärksammar de studerande som verkar ensamma. Arbetet sker också på ett mer 
generellt plan där olika evenemang ordnas för att förebygga ensamhet och utanförskap. 
Exempelvis This is me-kvällar. This is me är ett koncept där studerande får uttrycka sitt 
riktiga jag, eller vem hen skulle vilja vara, bland annat genom klädsel. I gruppdiskussioner 
används arbets- och föreläsningsmaterial från School to Belong. 
 
Mobbningsförebyggande arbete 
 
Enligt lagen om yrkesutbildningen §80 har en studerande rätt till en trygg studiemiljö. 
Utbildningsanordnaren ska utarbeta en plan för disciplinära åtgärder och för de tillhörande 
förfaringssätten. 
 

I avsikt att främja den interna ordningen, ostörda studier samt trygghet och trivsel i 
studiemiljön ska utbildningsanordnaren anta en ordningsstadga eller meddela andra 
ordningsbestämmelser som ska tillämpas vid läroanstalten. 

 
Mobbning kan definieras på följande sätt: 
 

När en eller flera personer upprepade gånger under en längre tid utsätter en eller flera 
individer för medvetna, aktiva, destruktiva handlingar och/eller uteslutning. 

 
Definitionen är myntad av Dan Olweus som var professor i psykologi och internationellt känd 
för sin forskning om mobbning.  
 
Mobbning/kränkande behandling kan ta sig uttryck i olika former: 
 
 

• fysisk mobbning, exempelvis genom att slå, nypa, hålla fast, trycka in i väggen 
• förstöra andras egendom  
• psykisk mobbning, exempelvis genom suckar, grimaser, gester, uteslutning   
• verbal mobbning, exempelvis genom att håna, säga elaka och obehagliga saker, 

anmärka på frisyr eller klädsel   
• virtuell mobbning (telefon, dator), exempelvis genom att via sociala medier 

nedvärdera, sprida lögner eller lägga ut material om en annan person   
• könsmobbning/sexuella trakasserier, exempelvis genom förnedrande beteende mot 

det motsatta könet, oanständiga skämt eller frågor, fysisk beröring som kränker 
integriteten  

 
Hela Prakticums personal är skyldig att motverka och ingripa vid mobbning. Lärarna och 
examenshandledarna är dock i nyckelposition. De delar studerandes vardag och bör fästa 
uppmärksamhet exempelvis på följande:  

https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2017/20170531
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• Vad händer i bemötande och kommunikation mellan studerande i olika situationer 
såsom i klassen, före lektionen eller i korridoren?  

• Gruppindelningen. Det är alltid läraren som ska göra gruppindelningen, inte 
studerande själva.  

• Är det någons svar de andra studerandena alltid skrattar åt?  
• Är det någon studerande som nästan alltid är ensam på lektionerna och/eller på 

rasterna? 
 
Prakticum har en plan för att förebygga mobbning och trakasserier. I planen finns 
förfaringssätt om hur personalen i ett tidigt skede ska ta tag i och ingripa i beteenden som 
hotar att påverka studerande på ett negativt sätt. I planen beskrivs ansvarsfördelningen och 
rollerna i studerandevården och annan personal, samt vårdnadshavare. Där framkommer 
även studerandevårdens möjligheter till stöd och handledning i samband med en 
disciplinåtgärd eller processen att återkalla studierätten. 
 
8. Examina med specifika krav på hälsotillståndet (SORA) 
 
Prakticum har tre utbildningar, examina, som omfattas av SORA-lagstiftningen. Dessa är 
grundexamen inom logistik, kompetensområde för transportservice, grundexamen inom 
social- och hälsovård samt yrkesexamen i pedagogisk verksamhet och handledning. 
(Statsrådets förordning om yrkesutbildning 673/2017) 
 
En del av de examina som ingår i examensstrukturen har specifika krav på hälsotillståndet 
och för dem finns det särskilda föreskrifter angående ansökan till utbildning och indragning 
av studierätten. Den finska förkortningen SORA är etablerad i yrkesutbildningens 
vardagsspråk och står för "ratkaisuja soveltumattomuuteen", dvs. på svenska ”lösningar vid 
olämplighet för studier”. 
 
Syftet med lagstiftningen är att förbättra säkerheten inom utbildning och arbetsliv. 
Arrangörerna av utbildningen, i detta fall Prakticum, har möjlighet att hantera frågor gällande 
olämplighet och säkerhet. I de examina som har specifika krav på hälsotillstånd, ingår det i 
utbildningen eller yrkesarbetet krav som gäller minderårigas säkerhet, patient- och 
kundsäkerhet eller trafiksäkerhet. 
 
I de utbildningar som har specifika krav på hälsotillstånd kan utbildningsanordnaren be om 
uppgifter om den studerandes hälsotillstånd och funktionsförmåga i samband med ansökan 
till utbildningen eller om det sker en förändring i dem under studiernas gång. 
Utbildningsanordnaren ber också om att få se ett straffregisterutdrag om det i väsentlig grad 
ingår arbete med minderåriga inom utbildningen. Inom de utbildningar som har specifika 
krav på hälsotillstånd, kan den studerandes studierätt dras in om hen endera upprepade 
gånger eller allvarligt äventyrar någon annans hälsa eller säkerhet. 
Mer information om examensspecifika hälsokrav och andra villkor som berör studierna finns 
på Studieinfo.fi samt på Prakticums hemsida för sökande.  
 
 
 
 
 

https://www.finlex.fi/sv/laki/alkup/2017/20170673
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